
















































Diário Oficial do Distrito Federal Nº 219, terça-feira, 22 de novembro de 2016PÁGINA 24

SEÇÃO III

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ABERTURA - LICITAÇÃO ABERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2016.

PROCESSO: 001-001.787/2015. Objeto: Aquisição de 2 (dois) Switches SAN, com garantia
e suporte técnico por 60 (sessenta) meses, incluindo serviços de instalação e migração para
atender as necessidades da CLDF. Valor estimado: R$ 639.010,60 (seiscentos e trinta e nove
mil e dez reais e sessenta centavos). Tipo: Menor preço global. Data e horário da sessão
pública: às 09:30 horas do dia 01 de dezembro de 2016. Local da sessão: COMPRASNET
(procedência: sala da CPL, localizada no Edifício Sede da CLDF, Eixo Monumental, Praça
Municipal, Quadra 02, Lote 05, Térreo Inferior, Brasília/DF). O respectivo Edital poderá ser
retirado nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 974004) ou
www.cl.df.gov.br. Maiores informações pelos telefones (61) 3348-8650 ou 3348-8651.

Brasília/DF, 18 de novembro de 2016.
ROGERIO CALIXTO DOS SANTOS

Pregoeiro

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2016.

PROCESSO: 001-001.008/2014. Objeto: Contratação dos serviços (contínuos, eventuais e
sob demanda) de operação, manutenção preventiva e manutenção corretiva dos sistemas das
instalações elétricas, de combate a incêndio (excluindo-se o sistema de detecção de calor e
fumaça), hidrossanitárias e afins, com fornecimento de peças e materiais, instalados no
Edifício Sede da CLDF. Valor estimado: R$ 1.301.807,86 (um milhão, trezentos e um mil,
oitocentos e sete reais, oitenta e seis centavos). Data/hora da sessão pública: 06 de dezembro
de 2016, às 09h30min. Local da sessão: COMPRASNET (procedência: sala da CPL, no
Edifício Sede da CLDF, Eixo Monumental, Praça Municipal, Qd 2, Lt 05, Térreo I n f e r i o r,
Brasília/DF). Tipo: menor preço por item. O respectivo edital poderá ser retirado nos
endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 974004) ou
www.cl.df.gov.br. Maiores informações pelos telefones (61) 3348-8650 e 3348-8651.

Brasília/DF, 21 de novembro de 2016.
JOSÉ EXPEDITO RODRIGUES FERREIRA

Pregoeiro

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 26/2014-SECTI.
PROCESSO: 290.000.164/2013. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS x GLOBALIZAÇÃO EMPRESA DE SER-
VIÇOS GERAIS LTDA. OBJETO: 2.1) Repactuar na forma solicitada pela contratada,
conforme as Planilhas de Composição de Custos e Formação de Preços acostadas às fls.
2.714/2.738, bem como o Despacho nº 568/2016 - Governança-DF, o valor anual do contrato
em 7,45% (sete inteiros e quarenta e cinco centésimos por cento), com efeitos financeiros a
contar de 1º de janeiro de 2016, passando o valor para R$ 4.267.592,04 (quatro milhões,
duzentos e sessenta e sete mil, quinhentos e noventa e dois reais e quatro centavos); e 2.2)
Suprimir, com fulcro no art. 58, inciso I e 65, 'b', § 1º, da Lei nº 8.666/1993 e o contrato em
de 4,34% (quatro inteiros e trinta e quatro centésimos por cento), para R$ 4.082.137,20
(quatro milhões, oitenta e dois mil, cento e trinta e sete reais e vinte centavos) anuais. DA
VIGÊNCIA: O Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura. DATA
DE ASSINATURA: 18/11/2016. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: SÉRGIO
SAMPAIO, na qualidade de Secretário de Estado da Casa Civil, Relações Institucionais e
Sociais do Distrito Federal; pela CONTRATADA: PATROCÍNIO VALVERDE DE MORAIS
NETO, Sócio Administrador.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 10/2014-SECTI.
PROCESSO: 290.000.057/2013. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS x INTELIG TELECOMUNICAÇÕES LTDA.
OBJETO: 2.1) Suprimir, com fulcro no art. 58, inciso I e 65, 'b', § 1º, da Lei nº 8.666/1993
e em consonância ao Decreto nº 36.757, de 16/09/2015, em de 47,80% (quarenta e sete
inteiros e oitenta centésimos por cento), para R$ R$ 589.562,88 (quinhentos e oitenta e nove
mil, quinhentos e sessenta e dois reais e oitenta e oito centavos) anuais, relativo à alteração
da velocidade da banda larga contratada de 4 (quatro) Gbps para 2 (dois) Gbps; e 2.2)
Prorrogar a vigência do presente contrato por mais 12 (doze) meses, com base no inciso II
do artigo 57 da Lei nº 8.666/1993, no período compreendido de 12/11/2016 a 12/ 11 / 2 0 1 7 .
DA VIGÊNCIA: O Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2016. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: SÉR-
GIO SAMPAIO, na qualidade de Secretário de Estado da Casa Civil, Relações Institucionais
e Sociais do Distrito Federal; pela CONTRATADA: ALEXANDRE DE MENEZES VA-
LÉRIO NUNES e EDUARDO JORGE CAETANO FERREIRA, ambos na qualidade de
Gerentes Comerciais.

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 51/2013-CACI.
PROCESSO: 002.000.677/2012. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS x SPREAD TELEINFORMÁTICA. OBJETO:
Prorrogação da vigência do Contrato nº 51/2013 - CACI, por mais 12 (doze) meses, com
base no inciso II, do artigo 57, da Lei n° 8.666/1993, para o período compreendido de
21/11/2016 a 21/11/2017. DA VIGÊNCIA: O Termo Aditivo entra em vigência a partir da
data de sua assinatura. DATA DE ASSINATURA: 17/11/2016. SIGNATÁRIOS: Pelo DIS-
TRITO FEDERAL: MARIO RIBEIRO, na qualidade de Subsecretário de Administração
Geral da Secretaria de Estado da Casa Civil, Relações Institucionais e Sociais do Distrito
Federal; pela CONTRATADA: ANA LÚCIA VIRGILIO BOTONI FERRARO e CARLOS
YUJI WAKO, na qualidade de Procuradores.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE TERMO DE OUTORGA
E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A EVENTOS (*)

PROCESSO: 193.001.084/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro a Evento nº 933/2016 - Edital nº 01/2016 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio
a Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Alexandre
Kehrig Veronese Aguiar como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à
participação no " L' effectivité du droit face à la puissance des géants de l ìinternet "- France
et Brésil. NOTA DE EMPENHO 2016NE01494, Data: 04/11/2016, Valor: R$ 9.873,90;
Programa de trabalho: 19.573.6207.4090.5974; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20;
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINAT U R A :
16/11/2016; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: WELLINGTON LOURENÇO DE AL-
MEIDA, Diretor Presidente; como PESQUISADOR: Alexandre Kehrig Veronese Ag u i a r.

PROCESSO: 193.001.083/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro a Evento nº 934/2016 - Edital nº 01/2016 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio
a Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Ana Paula
Del Vieira Duque como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à parti-
cipação no III Congreso de Estudios Poscoloniales y IV Jornadas de Feminismo Poscolonial.
NOTA DE EMPENHO 2016NE01493, Data: 03/11/2016, Valor: R$ 3.500,00; Programa de
trabalho: 19.573.6207.4090.5974; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA:
90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 16/11 / 2 0 1 6 ;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: WELLINGTON LOURENÇO DE ALMEIDA, Di-
retor Presidente; como PESQUISADOR: Ana Paula Del Vieira Duque.

PROCESSO: 193.001.066/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro a Evento nº 912/2016 - Edital nº 01/2016 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio
a Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Danglei de
Castro Pereira como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação
na Visita técnica à Université de Rennes 2. NOTA DE EMPENHO 2016NE01445, Data:
24/10/2016, Valor: R$ 7.190,00; Programa de trabalho: 19.573.6207.4090.5974; Fonte: 100;
Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 16/11/2016; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE:
WELLINGTON LOURENÇO DE ALMEIDA, Diretor Presidente; como PESQUISADOR:
Danglei de Castro Pereira.

PROCESSO: 193.001.100/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro a Evento nº 939/2016 - Edital nº 01/2016 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio
a Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Diêgo
Madureira de Oliveira como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à par-
ticipação no Cell Symposia 2016 - Hallmarks of Cancer. NOTA DE EMPENHO
2016NE01490, Data: 03/11/2016, Valor: R$ 9.991,23; Programa de trabalho:
19.573.6207.4090.5974; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (no-
venta) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 16/11/2016;
SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: WELLINGTON LOURENÇO DE ALMEIDA, Di-
retor Presidente; como PESQUISADOR: Diêgo Madureira de Oliveira.

PROCESSO: 193.001.157/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro a Evento nº 948/2016 - Edital nº 01/2016 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio
a Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Iasmini
Virgínia Oliveira Lima como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à par-
ticipação no IEEE International Conference on Bioinformatics and Biomedicine (BIBM
2016). NOTA DE EMPENHO 2016NE01533, Data: 04/11/2016, Valor: R$ 9.600,00; Pro-
grama de trabalho: 19.573.6207.4090.5974; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20;
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINAT U R A :
16/11/2016; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: WELLINGTON LOURENÇO DE AL-
MEIDA, Diretor Presidente; como PESQUISADOR: Iasmini Virgínia Oliveira Lima.

PROCESSO: 193.001.080/2016. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Fi-
nanceiro a Evento nº 949/2016 - Edital nº 01/2016 - FAPDF; PARTES: Fundação de Apoio
a Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como CONCEDENTE; e do outro lado, Jadir Borges
Pinheiro como PESQUISADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à participação na
Visita Técnica à FACULTAD DE AGRONOMÍA E INGENIERÍA FORESTAL de la Pon-
tificia Universidad Católica de Chile. NOTA DE EMPENHO 2016NE01487, Data:
03/11/2016, Valor: R$ 6.810,00; Programa de trabalho: 19.573.6207.4090.5974; Fonte: 100;
Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias a partir da data de sua
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 16/11/2016; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE:
WELLINGTON LOURENÇO DE ALMEIDA, Diretor Presidente; como PESQUISADOR:
Jadir Borges Pinheiro.






	1 - TA - Contrato - 51 - 2013 - Assinado
	2 - TA - Contrato - 51 - 2013 - Assinado
	3 - TA - Contrato - 51 - 2013 - Assinado
	4 - TA - Contrato - 51 - 2013 - Assinado
	Contrato - 51 - 2013
	Extrato - 1TA - Contrato - 51 - 2013
	Extrato - 2TA - Contrato - 51-2013 SPREAD
	Extrato - 3TA - Contrato 51-2013 - SPREAD
	Extrato - 4TA - Contrato 51-2013
	Extrato - Contrato - 51 - 2013

